
発生件数 検挙件数 発生件数 検挙件数 発生件数 検挙件数 発生件数 検挙件数 発生件数 検挙件数

3,276 764 3,045 652 2,626 712 2,167 646 2,044 578
(1,887) (2,066) (1,729) (1,401) (1,220)

18 15 8 5 15 14 7 6 12 12
(8) (5) (8) (2) (7)

4 3 - - 6 5 1 1 2 2
(3) (-) (3) (-) (2)

13 10 2 3 4 4 4 3 7 7
(4) (2) (2) (2) (5)

- - 3 1 2 1 - - - - 
(-) (3) (1) (-) (-)

1 2 3 1 3 4 2 2 3 3
(1) (-) (2) (-) (-)

144 119 122 87 136 110 117 94 106 93
(93) (87) (96) (81) (71)

89 73 69 46 71 52 71 49 58 50
(63) (48) (53) (44) (38)

37 32 40 31 48 43 29 26 35 32
(21) (29) (31) (24) (27)

16 11 8 8 16 14 12 14 10 9
(8) (7) (12) (9) (5)

2 3 5 2 1 1 5 5 3 2
(1) (3) (-) (4) (1)

2,443 453 2,335 379 1,974 383 1,592 385 1,472 310
(1,415) (1,567) (1,299) (1,014) (877)

2,426 448 2,322 377 1,968 382 1,588 385 1,460 308
(1,400) (1,557) (1,295) (1,010) (871)

17 5 13 2 6 1 4 - 12 2
(15) (10) (4) (4) (6)

204 42 156 27 117 43 133 37 132 44
(106) (109) (83) (94) (81)

199 38 144 22 116 34 131 35 126 40
(105) (99) (82) (92) (75)

5 4 12 5 1 9 2 2 6 4
(1) (10) (1) (2) (6)

19 8 18 10 18 17 13 15 20 17
(9) (13) (6) (10) (14)

- - - - - - - - - - 
(-) (-) (-) (-) (-)

19 8 18 10 18 17 13 15 20 17
(9) (13) (6) (10) (14)

448 127 406 144 366 145 305 109 302 102
(256) (285) (237) (200) (170)

　  注：田無警察署管内(西東京市、東久留米市の全域)の数、( )内は西東京市内の数を再掲

　資料：警視庁田無警察署

9　防 犯 ・ 防 災

(1) 刑法犯種類別発生件数・検挙件数

(各年次)

種類別
26 27 28 29 30

窃 盗 犯

総 数

凶 悪 犯

殺　人

強　盗

放　火

強かん

粗 暴 犯

暴　行

傷　害

脅　迫

恐かつ

とばく

わいせつ

そ の 他

窃　盗

す　り

知 能 犯

詐　欺

その他

風 俗 犯



467 665 575 566 616

2 12 7 2 1

54 95 59 29 44

10 3 4 4 5

- 8 12 -  1

2 3 2 4 8

379 538 486 521 551

- 1 2 1 1

17 - - -  -  

3 5 3 5 5

件　数

808     

781     

773     

636     

639     

(2) 行為別不良行為少年の補導人数

(各年次)

行　為　別 26 27 28 29 30

深 夜 は い か い

怠 学

不 健 全 娯 楽

そ の 他

　  注：田無警察署管内（西東京市、東久留米市の全域）の数

　資料：警視庁田無警察署

総 数

飲 酒

喫 煙

粗 暴 行 為

家 出

無 断 外 泊

(3) 行為別、就学、就業別不良行為少年の補導人数

(29年次)

行　為　別 総　　数 小 学 生 中 学 生 高 校 生 その他の学生 有　 職 無　 職

30   33   

飲 酒 2    -    -    1    -    1    -    

総 数 566  5    33   460  5    

9    10   

粗 暴 行 為 4    3    1    -    -    -    -    

喫 煙 29   -    1    9    -    

-    -    

無 断 外 泊 4    -    1    3    -    -    -    

家 出 -    -    -    -    -    

20   22   

怠 学 1    -    -    -    -    -    1    

深 夜 は い か い 521  2    30   442  5    

-    -    

そ の 他 5    -    -    5    -    -    -    

不 健 全 娯 楽 -    -    -    -    -    

(30年次)

行　為　別 総　　数 小 学 生 中 学 生 高 校 生 その他の学生 有　 職 無　 職

31   51   

飲 酒 1    -    -    1    -    -    -    

総 数 616  7    47   478  2    

7    3    

粗 暴 行 為 5    5    -    -    -    -    -    

喫 煙 44   -    -    32   2    

-    1    

無 断 外 泊 8    -    1    3    -    2    2    

家 出 1    -    -    -    -    

22   45   

怠 学 1    -    1    -    -    -    -    

深 夜 は い か い 551  2    44   438  -    

-    -    

そ の 他 5    -    1    4    -    -    -    

不 健 全 娯 楽 -    -    -    -    -    

　  注：田無警察署管内（西東京市、東久留米市の全域）の数

　資料：警視庁田無警察署

(4) 交通事故発生状況

(各年次)

年　次

対 人 事 故 物　損

総　　数 死　　　亡 重　　　傷 軽　　　傷
件　数

死傷者 件　数 死　者 件　数 負傷者 件　数 負傷者

802     901     3,820   

27 876     5       5       8       8       768     

26 908     -       -       6       7       

863     3,863   

28 877     3       3       6       6       764     868     3,951   

29 728     5       5       32      34      599     689     4,140   

614     696     4,353   

　  注：田無警察署管内（西東京市、東久留米市の全域）の数

　資料：警視庁田無警察署

30 721     1       1       24      24      



(5) 交通事故による年齢層別死傷者数

(30年次)

区　分 総　数
０～
14歳

15～
19歳

20～
29歳

30～
39歳

40～
49歳

50～
59歳

60～
64歳

65歳
以上

総　数 721   55    48    87    113   151   93    43    131   

死　者 1     -     -     -     -     -     -     

43    130   

　  注：田無警察署管内（西東京市、東久留米市の全域）の数

  資料：警視庁田無警察署

(6) 火災発生件数

(各年次)

-     1     

負傷者 720   55    48    87    113   151   93    

年　次 火災発生
損害見積額
（万円）

死傷者

建　物 車　両 その他 死　者 負傷者

2 7

27 55 32 14 9 2,823 - 12

26 43 33 -  10 3,374

1 10

29 50 37 2 11 5,656 - 7

28 34 26 2  6 1,221

- 3

  資料：東京消防庁西東京消防署

(7) 原因別火災発生件数

(各年次)

年 次 総 数 たばこ 放  火
（疑い含む）

火遊び

30 27 15 3 9 3,532

その他

26 43 4 8 1 - 9 4 2

たき火
ガ　ス
器　具

電　気
器　具

石　油
ストーブ

マッチ 花　火

1 - 14

27 55 7 17 - - 8 4 2 - - 17

28 34 5 7 - 7

29 50 7 12 2 - 10 8 2

- 6 9 - - -

6 1 - - 8

  資料：東京消防庁西東京消防署

- - 9

30 27 2 6 1 - 3

(8) 建物火災の焼損程度等

(各年次)

年　次 建物火災
焼損床面積

（㎡）

り災世帯

全　焼 半　焼 部分焼 ぼ　や 世帯数 人　員

26 33 1 2 2 28 244 36 79

27 32 1 2 1 28 187 35 70

28 26 - - 6 20 21 16 22

18 36

  資料：東京消防庁西東京消防署

358 33 57

30 15 1 - 1 13 48

29 37 2 - 9 26



26

27

28

29

30

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

(9) 救助活動等出動件数

(各年次)

年 次 総 数
　救 助 活 動 　危 険 排 除 　緊 急 確 認

建物・
工作物

交 通 怪 煙
ベル
鳴動

その他

26 422 287 227 45 15 55

その他 危険物 ガ ス その他

5

27 456 296 241 51 4 71 28 16

27 8 20 80 11 64

27 89 9 77 3

28 452 310 236 46 3 78 -

29 452 315 250 51 14 54

28 61 27 9 25 81

33 74 5 64 5

　資料：東京消防庁西東京消防署

5

30 416 293 254 28 11 49 11 5

19 9 26 83 15 63

自
損
行
為

加
　
害

急
　
病

転
院
搬
送

そ
の
他

　
　
出
動
件
数

1
日
の
平
均

(10) 事故別救急車出動件数

(各年次)

年
次
・
月
次

総
　
数

交
通
事
故

火
災
事
故

運
動
競
技
事
故

水
難
事
故

労
働
災
害
事
故

一
般
負
傷

25.5

9,480 624 30 91 11 31 1,707 68 60

1,708 76 61 6,066 439 969,313 677 37 111 13 29

6,296 453 109 26.0

9,634 610 32 75 11 42 26.4

9,834 615 29 82 4 37 1,768 69 52

1,730 69 49 6,333 598 85

6,456 621 101 26.9

10,444 540 21 101 7 42 28.6

1,010 50 6 6 1 1 194 - 3

2,000 55 44 6,870 659 105

681 58 10 32.6

902 45 2 4 - - 32.2

827 41 1 8 2 8 162 5 6

156 7 3 611 69 5

552 37 5 26.7

797 42 2 9 1 6 26.6

768 50 - 8 - 1 138 6 3

146 3 3 527 45 13

517 39 6 24.8

790 47 2 7 - 2 26.3

998 41 2 10 - 4 192 6 6

148 6 3 521 41 13

668 61 8 32.2

913 40 - 5 2 5 29.5

882 42 - 13 - 9 166 2 2

198 4 4 594 53 8

588 49 11 29.4

818 48 3 12 - 3 26.4

824 49 2 13 1 - 162 7 2

151 2 3 513 75 8

517 62 9 27.5

915 45 1 6 - 3 29.5

    注：西東京市内からの救急要請に対し救急車が出動した件数である。

　資料：東京消防庁西東京消防署

187 7 6 581 70 9



年 次

26

27

28

29

30

年 次

26

27

28

29

30

年 次

26

27

28

29

30

(各年次)

26

27

28

29

30

(各年次)

年  次

26

27

28

29

30

(11) 程度別救急搬送人員

(各年次)

総 数 軽 症 中等症 重  症 重  篤 死  亡 その他

‐

8,401 4,575 3,168 390 205 63 ‐

8,289 4,266 3,286 443 221 73

‐

8,911 4,614 3,600 407 204 86 ‐

8,709 4,647 3,338 409 227 88

8,289 632 376 541 536

‐

　資料：東京消防庁西東京消防署

（12）年齢層別救急搬送人員

(各年次)

総 数
０～
９歳

10～
19歳

20～
29歳

30～
39歳

40～
49歳

9,294 4,885 3,683 438 213 75

628 633 892 1,488 1,962 601

50～
59歳

60～
69歳

70～
79歳

80～
89歳

90歳
以上

8,709 689 330 546 479

8,401 580 321 503 508

672 744 981 1,449 2,062 757

729 940 1,466 2,098 645611

9,294 677 295 604 483

8,911 649 290 574 489

627 696 944 1,638 2,334 996

687 928 1,515 2,255 881643

　資料：東京消防庁西東京消防署

(13) 救命・救護活動出動件数

(各年次)

総 数 救  命 搬送困難 傷害事件等 繁華街等 直近地域 その他

6

1,681 1,424 225 13 8 6 5

1,728 1,426 270 10 11 5

3

1,811 1,535 253 13 2 7 1

1,787 1,554 213 5 6 6

3

　　注：消防車（ポンプ車）と救急車（アンビュランス）の頭文字をとって、ＰＡ連携活動と呼んでおり、

　　　 救命率アップを目指し、救急要請内容により消防車と救急車が同時に出動して連携活動をします。
　資料：東京消防庁西東京消防署

（14）防災訓練参加者及び応急救護の普及状況

年  次
防災訓練 応急救護の普及活動（実施者数）

訓練参加者人員 普通救命講習

1,917 1,625 267 9 5 8

31,763 2,409 497 2,607

37,185 2,035 158 4,967

上級救命講習 応急救護訓練

27,907 3,725 470 6,162

　資料：東京消防庁西東京消防署

（15）消防水利の現況

総　数 消火栓
（私設含む）

防火水槽 貯水池
（池・溝含む）

プール

44,188 1,601 465 5,676

37,286 1,959 529 7,925

2,015 1,561 409 9 36

2,022 1,565 413 9 35

2,042 1,566 431 10 35

　資料：東京消防庁西東京消防署

2,026 1,564 417 10 35

2,033 1,564 424 10 35



　　注：人口は、各年４月１日現在の住民基本台帳人口

　資料：生活文化スポーツ部協働コミュニティ課

(300万円)

(150万円)

(200万円)

(100万円)

(25万円)

(16万円)

(9万円)

(6万円)

(5万円)

(3万円)

(3万円)

(2万円)

(16) 交通災害共済加入及び見舞金支給状況

(各年10.31)

区　　　分 26 27 28 29 30

201,292

加 入 者 (人) 7,544 7,351 6,968 6,449 5,970

人 口 (人) 197,676 198,357 199,297 200,098

3.0

会費収入額 (円) 6,550,500 6,361,500 6,042,500 5,609,000 5,199,500

加 入 率 (％) 3.8 3.7 3.5 3.2

3,040,000

支 給 率 (％) 27.9 78.9 20.9 18.4 58.5

見 舞 金
支 給 額 (円) 1,830,000 5,020,000 1,260,000 1,030,000

総 数 33          28          23          17          18          

(17) 等級別、見舞金支給対象者内訳

(各年10.31)

区　　　分 26 27 28 29 30

Ａコース -           1           -           -           

１ 等 級 -           1           -           -           1           

２ 等 級 -           -           -           -           -           

Ｂコース -           -           -           -           1           

Ｂコース -           -           -           -           -           

Ａコース -           -           -           -           -           

Ａコース 1           1           -           1           2           

３ 等 級 1           1           -           1           2           

４ 等 級 9           17          9           5           8           

Ｂコース -           -           -           -           -           

Ｂコース 3           2           -           2           2           

Ａコース 6           15          9           3           6           

Ａコース 10          2           3           3           1           

５ 等 級 10          3           3           4           1           

６ 等 級 13          6           11          7           6           

Ｂコース -           1           -           1           -           

　  注：( )内は、１件当たりの給付額

　資料：生活文化スポーツ部協働コミュニティ課

Ｂコース 3           1           3           -           5           

Ａコース 10          5           8           7           1           


